ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по рассмотрению вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и её должностных лиц

    « 15 » ноября 2019 года               г. Ипатово                                               № 3
	Председательствующий на заседании
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя рабочей группы

	Присутствуют:

члены рабочей группы
	Из 15 членов рабочей группы на заседании присутствуют 10 членов, что составляет более 50-%, заседание рабочей группы считается правомочным.
Отсутствуют: Кондратьева Э.В., Бражко А.П., Гринева С.В., Кудлай Ж.Н., Сподин Е.П. – по уважительным причинам

Повестка дня:

1. Рассмотрение вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 16 апреля 2019 года по административному исковому заявлению Сисенко Д.Н., Семенова В.А., Семеновой Л.А. к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и Управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействия администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и Управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части неисполнения обязанности по устранению нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, а именно: пункта 5.3.2. ГОСТ Р 50597-2017 (возвышение обочины над проезжей частью при отсутствии бордюров не допускается на всех категориях дорог), на автомобильной дороге общего пользования местного значения по ул. Железнодорожная (от пересечения с улицей Орджоникидзе до пересечения с ул. Голубовского) города Ипатово и обязании администрации Ипатовского ГО СК и Управления по работе с территориями администрации Ипатовского ГО СК устранить выявленные нарушения требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения до 01 ноября 2019 года с момента вступления решения суда в законную силу.

2. Рассмотрение вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 13 марта 2019 г. по делу № 2а-153/2019 по административному исковому заявлению Сисенко Д.Н., Семенова В.А., Семеновой Л.А. к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и Управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействия администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и Управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по неисполнению обязанности об устранении нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, а именно: пункта 5.3.2. ГОСТ Р 50597-2017 (возвышение обочины над проезжей частью при отсутствии бордюров не допускается на всех категориях дорог), на автомобильной дороге общего пользования местного значения по ул. Голубовского (от пересечения с улицей Харьковская до пересечения с ул. Западная) города Ипатово и обязании администрации Ипатовского ГО СК и Управления по работе с территориями администрации Ипатовского ГО СК устранить выявленные нарушения требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения в течение шести месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

3. Рассмотрение вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 17 апреля 2019 г. по делу № 2а-249/2019 по административному исковому заявлению заместителя Ставропольской межрайонной природоохранной прокуратуры в защиту прав и свобод неопределенного круга лиц к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействия администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, выразившегося в непринятии мер по разработке и утверждению Генеральной схемы очистки муниципального образования в соответствии с действующим законодательством и обязании администрации Ипатовского ГО СК разработать и утвердить Генеральную схему очистки муниципального образования в соответствии с действующим законодательством в срок до 01 января 2020 года.
4. Рассмотрение вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 28 марта 2019 года по административному исковому заявлению Сисенко Д.Н., Семенова В.А., Семеновой Л.А. к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и Управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействия администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и Управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по неисполнению обязанности об устранении нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, а именно:

пунктов 5.6.28, 5.6.29 ГОСТ Р 52289-2004, выразившееся в отсутствии знаков особых предписаний 5.23.1. «Начало населенного пункта» и 5.24.1 «Конец населенного пункта» при въезде и выезде из населенного пункта хутор Бондаревский Ипатовского городского округа Ставропольского края на фактической границе жилой застройки в районе5 домовладения № 1а по улице Космонавтов хутора Бондаревский Ипатовского городского округа Ставропольского края;

пунктов 5.3.1., 5.3.3.1. ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», в отношении 2-х остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта, расположенных на отрезке четной и нечетной стороны автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Заречная города Ипатово от фактических границ жилой застройки между домовладениями № 1 и № 1а по улице Космонавтов хутора Бондаревский Ипатовского городского округа Ставропольского края, примыканию ул. Космонавтов хутора Бондаревский Ипатовского городского округа Ставропольского края к ул. Заречная города Ипатово и примыканию к автомобильной дороге федерального значения Р-216 «Астрахань – Элиста – Ставрополь»;

части 3 ГОСТ 25869-90. Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций. Общие технические требования», в отношении 2-х остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта, расположенных на отрезке четной и нечетной стороны автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Заречная города Ипатово от фактических границ жилой застройки между домовладениями № 1 и № 1а по улице Космонавтов хутора Бондаревский Ипатовского городского округа Ставропольского края, примыканию ул. Космонавтов хутора Бондаревский Ипатовского городского округа Ставропольского края к ул. Заречная города Ипатово и примыканию к автомобильной дороге федерального значения Р-216 «Астрахань – Элиста – Ставрополь» и обязании администрации Ипатовского ГО СК и Управления по работе с территориями администрации Ипатовского ГО СК устранить выявленные нарушения в течение шести месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

5. Рассмотрение вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 25 марта 2019 г. по делу № 2а-124/2019 по административному исковому заявлению И.о. прокурора Ипатовского района в интересах неопределенного круга лиц к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, Управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействия по непринятию мер по исполнению пунктов 39, 53, 62 предписания ТО ГАНД МТУ Ространснадзор по СКФО к акту проверки № 106908/26-025558 от 12.10.2016 г. и обязании администрации Ипатовского ГО СК и Управления по работе с территориями администрации Ипатовского ГО СК устранить выявленные нарушения в течение десяти месяцев с момента вступления решения суда в законную силу. И в течение десяти месяцев после вступления решения суда в законную силу внести изменения в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденный постановлением администрации муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края от 23.03.2016 г. № 155, приведя перечень автомобильных дорог в соответствие с положениями ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 6 ст. 13 Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края.
6. Рассмотрение вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 29 июля 2019 г. по делу № 2а-567/2019 по исковому заявлению прокурора Ипатовского района к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействия администрации Ипатовского ГО СК, выразившегося в непринятии исчерпывающего комплекса мер по устранению нарушений земельного законодательства и обязании в течение 6 месяцев после вступления решения суда в законную силу принять исчерпывающий комплекс мер по истребованию земельных участков из незаконного владении:

Куриленко С.В. и Кожуховой А.Ф. и взысканию неосновательного обогащения с указанных лиц;

Орловой Т.И., Михайловой И.В., Бурименко А.Б., Горда Т.П., Ротко И.А., Филиппенковой Е.В., Коротковой Д.Н., Сотниковой Л.А., Захарченко Л.И., Кабаева А.Е., Лелюк Л.Н., Мирошниченко А.В., Мокринской А.А., Сальниковой Е.А., Радаливского А.А., Шаповаловой Н.И., Федянина А.И., Кириченко Т.И., Артемовой Л.М., Лапаткиной Г.М., с которыми ранее администрацией муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края были заключены договоры аренды земельных участков под установку гаражей, срок действия которых истек.
7. Выработка и принятие мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений.

	1. СЛУШАЛИ:

	«По вопросу рассмотрения вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 16 апреля 2019 года о признании незаконным бездействия администрации и Управления по работе с территориями администрации по неисполнения обязанности устранения нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования местного значения по ул. Железнодорожная (от пересечения с улицей Орджоникидзе до пересечения с ул. Голубовского) города Ипатово.

Докладчик: главный специалист управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кочина В.И.

	2. СЛУШАЛИ:

	«По вопросу рассмотрения вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 13 марта 2019 г. по делу № 2а-153/2019 о признании незаконным бездействия администрации и Управления по работе с территориями администрации по неисполнению обязанности устранения нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования местного значения по ул. Голубовского (от пересечения с улицей Харьковская до пересечения с ул. Западная) города Ипатово.

 Докладчик: главный специалист управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кочина В.И.

	3. СЛУШАЛИ:

	«По вопросу рассмотрения вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 17 апреля 2019 г. по делу № 2а-249/2019 о признании незаконным бездействия администрации, выразившегося в непринятии мер по разработке и утверждению Генеральной схемы очистки муниципального образования в соответствии с действующим законодательством.

Докладчик: главный специалист управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кочина В.И.

	4. СЛУШАЛИ:

	«По вопросу рассмотрения вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 28 марта 2019 года о признании незаконным бездействия администрации и Управления по работе с территориями администрации по неисполнению обязанности устранения нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования местного значения по ул. Заречная города Ипатово от фактических границ жилой застройки между домовладениями № 1 и № 1а по улице Космонавтов хутора Бондаревский Ипатовского городского округа, примыканию ул. Космонавтов хутора Бондаревский к ул. Заречная города Ипатово и примыканию к автомобильной дороге федерального значения Р-216 «Астрахань – Элиста – Ставрополь».

Докладчик: главный специалист управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кочина В.И.

	5. СЛУШАЛИ:

	«По вопросу рассмотрения вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 25 марта 2019 г. по делу № 2а-124/2019 о признании незаконным бездействия администрации и Управления по работе с территориями администрации по непринятию мер по исполнению пунктов 39, 53, 62 предписания ТО ГАНД МТУ Ространснадзор по СКФО к акту проверки № 106908/26-025558 от 12.10.2016 г.

Докладчик: главный специалист управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кочина В.И.

	6. СЛУШАЛИ:
	«По вопросу рассмотрения вступившего в законную силу решения Ипатовского районного суда Ставропольского края от 29 июля 2019 г. по делу № 2а-567/2019 по исковому заявлению прокурора Ипатовского района к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании незаконным бездействия администрации Ипатовского ГО СК, выразившегося в непринятии исчерпывающего комплекса мер по устранению нарушений земельного законодательства и обязании в течение 6 месяцев после вступления решения суда в законную силу принять исчерпывающий комплекс мер по истребованию земельных участков из незаконного владении.

Докладчик: заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Тараканова А.В.

	РЕШИЛИ:
	1. Принять к сведению информации главного специалиста управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кочиной В.И., заместителя начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Таракановой А.В.

2. Установить, что в рассматриваемых ситуациях не содержатся признаки коррупционных фактов.

3. Рекомендовать управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в целях предупреждения недопущения причин, послуживших основаниями для принятия вышеуказанных судебных решений осуществлять следующие мероприятия:

3.1. Проводить мониторинг и анализ вступивших в законную силу судебных решений о признании незаконным бездействия администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части исполнения полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края и обеспечения безопасности дорожного движения на них;

3.2. Осуществлять систематический контроль выписанных предписаний соответствующими органами надзора и контроля, в случае невозможности выполнения мероприятий, указанных в предписании в установленный срок, информировать соответствующие органы контроля и надзора, вынесших предписание о невозможности или нецелесообразности исполнения пунктов предписания в указанные сроки, либо о продлении срока выполнения предписания, для дальнейшего его исполнения в полном объеме;

3.3. Вносить предложения главе Ипатовского городского округа Ставропольского края о необходимости обращения в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края о выделении дополнительных денежных средств из бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в муниципальный дорожный фонд на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3.4. Активизировать работу по участию в программах, финансируемых за счет всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;
3.5. Усилить контроль за приемкой качества и достоверностью объемов выполненных работ, в рамках заключенных муниципальных контрактов в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края и обеспечения безопасности дорожного движения на них;

3.6. Проводить мониторинг качества выполненных работ, в целях устранения выявленных нарушений, в рамках гарантийных обязательств по муниципальным контрактам на выполнение работ в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края и обеспечения безопасности дорожного движения на них.
4. Рекомендовать отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в целях предупреждения недопущения причин, послуживших основаниями для принятия вышеуказанного судебного решения осуществлять следующие мероприятия:

4.1. Активизировать работу по осуществлению муниципального земельного контроля в отношении земельных участков, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;

4.2. Выявлять лиц, занимающих земельные участки без правоустанавливающих документов на постоянной основе.

	7. СЛУШАЛИ:
	«Выработка и принятие мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений».

Докладчик: Секретарь рабочей группы, заместитель начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Поросная С.Р.

	РЕШИЛИ:
	Секретарю рабочей группы, на основании предложений, внесенных членами рабочей группы разработать план мероприятий, направленных на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями для принятия судебных решений.

Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края,

заместитель председателя рабочей группы                                     Т.А. Фоменко
Заместитель начальника отдела

правового и кадрового обеспечения

администрации Ипатовского городского округа

Ставропольского края,
секретарь рабочей группы

        С.Р. Поросная